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VIEŠAS PAREIŠKIMAS DIENU SKEVELDROS
NUOSMUKIO TEMŲ PROGA

Šiandieną tikrai gailiuosi 
pasirašęs atsišaukimą dėl mū
sų kultūros lygio. Ne dėl to, 
kad manyčiau, jog penkiasde
šimt devyni mano pasirašymo 
kolegos suklydo, o tik dėl to, 
kad savo pasirašymu esu pri
daręs jiems nemalonumų, nes 
daugelis rašiusių prieš atsi
šaukimą, nors ir neminėdami 
mano pavardės, daugiau ar 
mažiau grybštelėjo mano as
menį, pabraukdami man te
pamąją spalvą ir mano kole
goms.

Kodėl pasirašiau? Atsaky
mas labai paprastas: todėl, 
kad atsišaukimo esmei, ku
rios ir po tokių ilgų diskusijų 
niekas neįstengė sugriauti, 
pritariu. O esmė, mano nuo
mone, yra toji, kad mes, besi
blaškydami tremties keliais, 
esame pametę kultūrinių ver
tybių (kad ir netobulą) matą. 
Mes sumaišėme diplomuotą 
amatininką su nediplomuotu 
kūrėju ir atvirkščiai. Mes, di
džiai bijodami nuskęsti sveti
mybių jūroje, ne kartą paau
kojome tikros kultūros pro
peršas tautiniais blizgučiais 
papuoštiems pseudokultūri- 
niams niekaniekiams. , Mes, 
patekę į mums mažiau įpras
tą demokratinio gyvenimo 
aplinką, pasijutome visi ly
gūs visose srityse ir užmiršo
me individualini autoriteto 
pradą, be kurio kultūra, kaip 
individualinių laimėjimų su
ma, neklesti.

Kodėl buvau pakviestas pa
sirašyti, atsakymą turi kalba
mojo atsišaukimo sumanyto
jai, kurių raštą gavęs, kad ir 
abejodamas dėl kai kurių jo 
vietų tikslumo bei redakcijos 
tobulumo, bet esmei pritarda
mas ir suprasdamas, jog su
redaguoti raštą, kuris būtų vi
siškai priimtinas šešiasde- 

. šimčiai asmenų, išsiblaškiusių 
milžiniškame krašte, beveik 
neįmanoma, pasirašiau, ma
nydamas, kad tuo pareiškiu 
savo principinę nuomonę, ku
rią išdėsčiau šio viešo pareiš
kimo pastraipoje, ir kuri, 
kaip matome, visiškai telpa 
atsišaukimo rėmuose, jeigu 
atmesime į šalį stilistinius ir 
emocinius elementus.

Tokia yra mano šešiasde
šimties signatarų būryje da
lyvavimo istorija. Tačiau no
riu pasinaudoti šia proga ir, 
kiek galimybės leidžia, papa
sakoti atsiradimą premijuo
tos dainos apie Staliną, už ku
rią jau esu atsiėmęs atitinka
mą duoklę iš hitlerinio Geš- 
tapo, dėl kurios, kai kurių 
spaudos darbuotojų nuomo
ne, neturėjau teisės dalyvauti 
mūsų kultūriniame gyvenime, 
dėl kurios neprivalė jau reda

guoti monografijos apie My
kolą Sleževičių, neturėjau ra
šyti straipsnių, dramos veika
lų, romanų, eilėraščių, vai
dinti, režisuoti... o šiuo atve
ju pasirašyti atsišaukimą, be
sisielojantį mūsų kultūros li
kimu.

Dauguma mano puolėjų bu
vo, atsišaukimo terminais 
kalbant, iš mūsų kultūros 
smukdytojų tarpo, nes ne tik 
kad neminėjo mąno pavar
dės, bet ir nedrįso po savo ra
šiniais pasirašyti savųjų, slap
stydamiesi pseudonimais, ir 
bijodami prisiimti už savo 
teiginius atitinkamą atsako
mybę, kas prideramai cha
rakterizuoja jų asmenybių 
kultūringumą. Su pagarba 
miniu tuos, kurie viena ar ki
ta proga užkliuvo už mailęs 
ir mano dainos, bet ir išdrįso 
pasisakyti kas esą (Laupinai- 
tis, Kolba, Meškauskas, Stro- 
lia), ir šį viešą pareiškimą 
taikau jiems; be to, tikiuosi, 
kad mano paaiškinimai ne
bus visai be naudos ir tiems, 
kurie dabar ar ateityje norės 
arčiau pažinti mūsų kultūri
ninkų padėtį pirmosios bolše
vikų okupacijos pradžioje.

Deja, konkurso, kuriame 
daina “^Jes su Stalinu” laimė
jo pirmąją premiją, detalių j 
aprašyti negaliu, nes turėčiau i 
paliesti visą eilę asmenų, ku- j 
rių dalis yra Lietuvoje, dalis i 
Sibire, o kai kurie čia. Pir
mieji ir antrieji už savo ano 
meto pareiškimus gali susi-j 
laukti piktų represijų, o tre-( 
čiųjų neatsiklausęs nenoriu | 
minėti pavardžių. Jeigu jie 
ras reikalo mane pataisyti ari 
papildyti, atsilieps patys.

Kaip ir visi to konkurso da
lyviai, kurių esama ir čia, 
Amerikoje, konkurse dalyya-į 
vau paragintas. O ką anomis 
dienomis “paraginimas” reiš
kė, daug aiškinti netenka, nes 
visų sričių žmonės tų paragi
nimų buvo susilaukę: mūsų 
vyriausybė paraginta priėmė 
Sovietų sąjungos ultimatumą, 
paraginti žmonės rinkosi į 
liaudies seimą, paraginti ėjo 
balsuoti, kai kurie net liau
dies komisarais pasidarė pa
raginti, dar tebeėjusių nepri
klausomos Lietuvos laikraš
čių redaktoriai paraginti dė
jo bolševikams reikalingus 
straipsnius į savo katalikiš
kus, liaudininkiškus ar tauti- 
ninkiškus laikraščius, daili
ninkai paraginti piešė po gat
ves nešiojamus bolševikinių ■ 
“didvyrių” portretus, o valdi
ninkai paraginti dalyvavo ne
pabaigiamose eisenose ir mi
tinguose...

Žinoma, aš galėjau, kad ir

(Tąsa 3 puslapyje)

1.
Kas sako, kad mes, į dolerį 

įbridę, .praradom dvasios ko
vingumą?! Ei; dažna proga 
mes šešėliuosna sugrūdam 
Saulės mūšį, ir Žalgirį, ir žir
gus girdom nežinomose ma
riose, ir žvanginam kardų 
rankenomis į tolimas-sveti- 
mas pilis, belsdamiesi, sakyk, 
tik gimę ir jau čiapat lopšy 
įsijungę į šventąjį žygį prieš... 
kitų pažiūrų tautiečius.

čia mažytė/ iškarpėte iš 
“Dirvos” Nr. 66 (“Ko laukia
ma iš PLB-nės Šeinio?”):

(Cituojama kalbos netai
sant.)

“Kol laisvinimo darbai ap- 
sirubežiavo veiksmais, sie
kiančiais gauti užsienio rei
kalus tvarkančių pareigūnų 
palankumą, tol koalicijos 
palankumą, tol koalicijos su 
socdemokratiškais mark
sistais tikslingumo klausi
mas nebuvo aktualus. Bet 
paaiškėjus reikalui, vie
na, ruošti ateivius pasiprie- 
šinti prieš Lietuvos oku
panto kultūrinės prigimties 
puolimus, antra, stoti į gre
tas kovoje prieš materialis
tinę filosofiją, dabar tas 
klausimas darosi aktualus. 
Tokioje plotmėje teks ko
voti kartu ir prieš ateivių 
socdeinokratiškus mark
sistus. Tuo tarpu tvarkymą 
didžiausių lėšų, kurios yra 
surenkamos laisvinimo rei
kalams, V. Bgd. palieka Al
tui, į kurį koalicijos pagrin
du įeina socd. marksistai.

- Vadinasi, pastarieji turi 
kontrolės priemones, ’ kad 
tos lėšos nebūtų panaudo
tos kovai prieš materialis
tinę filosofiją ir jos pritai
kymą”.

Galima skaityti ir iš galo į 
pradžią, ir minties sandaras... 
tas pats, atseit — joks. Tik 
kažkur žaruoja kovos išnak
čių laužai. Smilksta dervoj 
markenami belaisviams ir 
baudžiauninkams surišti skir
ti pančiai. Tamsu. Perdėm 
tamsu. Klystkeliai.

Kai dar kartą didžiai nuo
lankiai ir krikščioniško atlai
dumo kupinas perskaitai šias 
V. Kvieskos mintis, savaime 
spraudžiasi paraštinė pasta
ba:

— Nesivarginki, bendro 
krašto ir to paties rašto žmo
gau !

Geriau panūsk istorijos pa
siteirauti: verta ar ne, ir iš 
viso ar beišteks jėgų pakilti 
kovai prieš demokratinį so
cializmą ?!

Laidojo socializmą vadina
masis geležinis kancleris (Bis
marck), ir kancleris neūžau
ga (Schuschnigg), ir carai, 
imperatoriai, ir Leninas - Sta

linas, ir Hitleris, ir Mussolini, 
ir Franco, ir Tito, ir 1.1, ir 1.1. 
Ir kas iš jų “triūso”?!

Beje, homines historiarum 
ignari (istorijos nežinantieji 
žmonės) jau sena-sena patar
lė, ir ne be reikalo dr. J. Ba
sanavičius ją įrašė į “Aušrą”. 

Ir dar vienas pridurkas. Jei 
V. Kvieska jau savo kryžiaus 
žygyje prieš Altą ir liet, socia
listus pasiekė (via Cleveland, 
Ohio) Chicagą, Ill., tenesuka į 
1739 So., Halsted St. (kur Alto 
sekretariatas ir “Naujienos”), 
bet į 4545 West 63rd St. (kur 
“Draugas” ir Liet. Knygos 
Klubas). Gal Tėvai Marijonai 
leis pasiskaityti daugelio są
moningai ar nesąmoningai 
pamirštą Daumantą (“Parti
zanai už geležinės uždan
gos”). Ypač patartina įsiskai
tyti į skyrių “Sausio dvyliktos 
suvažiavimas” (233 ir kt. psį.). 
Kęstučio apygardos vadas Vis
vydas, be kita ko, kalbėjo:

”... laisvės kovos sąjūdžio 
nariais priimami sąmonin
gi, dori, tautiškai susipratę 
lietuviai be religijos, išsila- 

. vinimo, socialinės padėties 
ir Igties skirtumo^ pasiryžę} 
nežiūrėdami savo asmeni
nės gerovės, sveikatos bei 
pavojaus gyvybei, kovoti 
dėl Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės.

“Šiandieninio laisvės ko
vos sąjūdžio eilėse įvairiau
siuose postuose yra daugu
mas tokių, kurie neturi jo
kio karinio patyrimo, kurie 
nepretenduoja, kai baigsis 
laisvės kovos reikalas, įsi
jungti į karines organizaci
jas. Jie šiandie yra puikūs 
kovotojai. Jie ryt norės 
grįžti ten, iš kur atėjo. Ta
čiau jie nenorėtą niekada 
izoliuotis nuo tų šūkių ir 
idealų, kuriuos šiandien pa
siryžę apginti, dėl kurių iš
ėjo į žūtbūtinę kovą; jie 
nenorės atsižadėti to, ką šis 
laikas įspaudė jų širdyse ir 
prote. Jie ir ateityje norės 
būti kovotojai dėl laisvos 
demokratinės Lietuvos, dėl 
visokerip paL klestinčios
mūsų tėvynės, kurioje vi
siems be išimties jauku, 
šviesa ir gera būtų gyventi, 
viešpatautų socialinis tei
singumas ir niekada dau
giau nebūtų sūnų ir posū
nių’.

2.
Perskaičiau “Gimtąją Kal

bą” — bendrinės kalbos laik
raštį, kaip paantrašty pažy
mėta. Tai Nr. 1. Eis 4 kartuš 
per metus. Mano įspūdis .toks:

— Bičiuli, siųsk prenume
ratą (vienų vienas doleris!)!

Adresas: “G. K.” Adm.1602 
So. 48th Ct., Cicero 50, III.

(Tęsinys 2-me pusi.)
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Tada — leiskite atvirai

— Šitą įstatymą reikia pa
naikinti, tik vienas nelaimes 

;jis neša. /
— Na, gerai, panaikinkim, 

— juokais sutiko Bykovas, įsi
žiūrėdamas į įpėdinį. Jam pa

(Atkelta iš 1-mo psl.) »?

išsiaiškinti, — tarė jis, lyg vi- sirodė, kad Jakovas nesveikas; 
nis kaldamas. — Jūs įtariate, mergiškas jo veidas, sulyso, lu- 
kad aš esu pasigviešęs jūsų!pos pajuodo, jis dažnai aplai- 
turto, štai ir Konstantinas žo jas, įdubusios akys paniu- 
Dmitrijevičius man apie tai rusios ir družnos.
sakė. Jūsų apsirikimas man 
labai skaudus. Jūsų turtas man 
nereikalingas, ir aš nuo jo at- damas kuodą. — Tiktai jūs ne
sisukau. Net galiu pareiškimą ■: juokaukite, —- prieš turtuolius 
parašyti, kad nepriimu pali- labai bruzda liaudis, ir girdėti 
kimo, dar šiandien parašyšiu balsų,- kad reikią visą turtą 
ir įteiksiu jums. O pas jus atimti...
gyventi atsikrausčiau tik todėl, i — Nebijok, — įsitikinęs nu- 
kad jūs žmogus vienišas, ligo-' ramino Bykovas. — Nebijok, 
nis ir jums nuobodu. O man neatims.
žinoma, kad jūs esate geresnis.! — Aš — nebijau: aš pats

• v • *už daugelį savo būdo tiesumu uz tai...
ir kitomis savybėmis. Gimna-I Bykovas visa krūtine, šnarpš- 
zijos mokytoją Bekerį jūs ga- damas atsikvėpė ir, triukšmin- 
lėjote visai teisėtai įstumti į gai iškvėpęs kartu su oru 
skurdą ir paleisti elgeta, taip • skausmą, ėmė kalbėti įsakmiai, 
pat merginas Kazimirskajas, o pabrėždamas žodžius, lyg po- 
jūs taip nepadarėte. Dėl to pas Fiodoras būtų pamokslą 
jus gerbiu ir dėl to pas jus gy- sakęs: 
venų. O daugiau — nebegaliu!
Likite sveiki!

Jakovas visiškai užkimo ir, 
kone pašnibždomis baigęs kal
bėti, užsikosėjo, atsistojo, nu-1 
ėjo durų link, pakeliui saky
damas :

— Žinoma, esu labai dėkin
gas, bet — gailiuos... |

— Pala! — sušuko Bykovas, 
stipriai suverždamas virvelinę 
chalato juostą ir kažkodėl 
aukštai, ligi pečių pakėlęs jos 
kiltus. — Pala, nesikarščiuok!

Bet Jakovas Somovas jau 
buvo už durų. Tada Bykovas 
atsistojo, ištiesė, rankas, laiky
damas juostos galus kaip va-

— Ar tik neturi karščio?
— Ne, tarė Jakovas, gluodin-

Kaip laikraščio metrikoje 
pažymėta, redaktorius dr. P. 
Jonikas; red. komisija: dr. P. 
Jonikas, dr. A. Salys, dr. Pr. 
Skardžius; redakcijos talki
ninkai: B. Babrauskas, A. 
Dundulis, J. M. Laurinaitis, 
D. Velička. *

“G. K.” yra Lietuvių Kalbos 
Draugijos organas, leidžiamas 
JAV LB Kultūros Fondo.

— Žmogus be turto — pli
kas kaulas, o turtas — jo kū
nas, mėsa, supratai? Mėsa!

Plekštelėjęs ranka per odi
nę krėslo atramą, jis dar sykį 
pakartojo:

—r Mėsa. Ir gyvena žmogus 
tam, kad apaugtų mėsa, kol 
įvyks visi jo norai. Pasaulis 
remaiši norų vykdymu, tam ir 
skirtas visas žmogaus darbas. 
Kas mažai nori, tas pigiai kai
nuoja.

— Štai visi visko ir panoro,'
— šypsodamasis įterpė Jako
vas.

— Ko taip? Ko panoro? Tu,
— žodžiais netikėk, darbais)

. Maža panorėti, reikia 
padaryti. Kai visko bus daug
— visiems pakaks, visi bus 
patenkinti.

Ir kiek begalėdamas švel
niau,, Bykovas pasakė sūnė-l 
nui: ’

— Aš — ne kvailas, supran
tu: tu vis nori, kad būtų, kaip 
Kristus moko, paprastai, tyrai. 
Tiesa, kad Kristus'norėjo vis
ką lygiomis padalyti, tai juk 
jisai vargingame pasaulyje gy
veno, o mes — turtingame gy
venam. Kristaus laikais ir

gramatine lytimi, bet tikvL 
su savo vidiniu mąstomuo
ju turiniu. Ir jeigu mūsų 
kalba, tautiška, o ne šaltas 
bedvasis įrankis, tai mes 
visi turime jai ir prieder
mių, lygiai taip pat, kaip ir 
visose tautinės kultūros sri
tyse. Kiekvieno mūsų duo
klė kalbai skirtinga, nes 
kiekvienas skirtingą darbą 
dirbame, kitkuo verčia- 
mės”. -v.
Dr. P. Jonikas “Gimtojo žo

džio baruose” pastebi:
“Kalba yra vienas iš pa

čių svarbiausių tautybės dė
menų. Dėl to ir rūpinima
sis mūsų bendrinės kalbos 
kultūra, jos raiškingumu, 
tikslingumu, taisyklingu
mu, grynumu yra svarbus 
ir šiandieninėmis, gal tie
siai — ypač šiandieninėmis, 
aplinkybėmis”.

“Gimtosios Kalbos” reika
lingumas ypač išryški, kai 
vartai tremties periodinę ir 
neperiodinę spaudą. Su ma
žomis išimtimis mūs rašytojai 
ir žurnalistai jau yra primir
šę (!) tėvų kalbą, kas kartas 
mažiau žodingi. Anapus ge
ležinės uždangos žydų kilmės

“G. K.” Nr. 1 turinį sudaro 
šie str.: Naują darbo barą 
pradedant; “Gimtąją Kalbą” 
išleidžiant; Meilė (J. Ignato- 
nis); Iš ko mokytis gimtosios 
kalbos (L.Dambriūnas); Liet. 
Kalbos D-ja - (A. Dundulis); 
Lietuviškų techninių terminų 
žodynas (inž. V. Vintartas); 
Lituanistinių mokyklų vaid
muo (D. Velička); ApieTiet. 
kalbos išlaikymą (G. Gedvi
lą) ; žiupsneliai (P. Orintai- 
tė); Teisnus ir veiksnus (Pr. 
Skardžius). Be to, Klausimų 
kraitelė, Recenzijos (B. Sruo- 
gos* “Dievų miško”) ir Kroni- ' 
ka.

Nuoširdus patarimas:
— Nesigailėsite paskaitę! 

' Vietoj recenzijos čia pa- į 
duodu keletą minčių apie rašytojas Mykolas Sluckis lie- 
gimtąją kalbą (surankiota iš . tuvių kalbą yra ištobulinęs iki 
įv. spaudinių): (negirdėto meistriškumo. Man-
“Mūsų Kelyje” Pr. Skardžiusi ding,; galėsime lenktyniauti su 

rašė: lenkais, kurių poetinę kalbų 
iki ^stebėtino grožio iškėlė ir- • 
gi žydas (Julian Tuwim). O 
mes, kurie šiapus geležinės

deles, ir riktelėjo Kikinui:
— Grąžink!
Kuprelis pašoko, ėmė suktis, 

pranyko* j
— Sakyk tu man! — garsiai

murmėjo Bykovas, nustebęs 
žiūrėdamas į duris, klausyda
mas tyliu balsu ant laiptų į 
aukštą. Jį nustebino ne tai, 
kad1 Jakovas išsižadėjo paliki
mo, bet tai, kad Jdkovas žino 
apie Bekerį, kvailą žmogų, pa
kliuvusį lupikui į nagus, apie 
gražuolės seseris Kazimirska- 
jąš, lėbautojo tėvo bemaž į žmonių nedaug tebuvo, ir ma- 
skurd'ą įstumtas. > ža jie tenorėjo, o ir tai ne vi-

“Gerbiu, pasakė! ’ 
Dar. visai vaikas.”

— Keistuoli L — pasitiko So- 
movą, droviai šypsodamasis. 
— Ko gi tu dabar užsidegei, 
k T? Na, sėskis. Palikimas tau 
priklauso ne. tik pagal mano 
valią, bet ir pagal įstatymą... nepriklausomai nuo jo valios,

Stovėdamas įsitvėręs kėdės atėjo kaip svetimas žmogus, 
atkaltės, Jakovas tyliai, bet svetimas, bet — įdomus. Tai 
griežtai pasakė: | sujaudino jį, bet viena mintis

— Apie palikimą nenoriu jam pasirodė protinga, teisin-
kalbėti. . - I ga, lengvai išsprendžiant! nuo-

— Nejau? Atseit, nė nenori? dėmingą gyvenimo painiavą,
— Ne. Gal dar netrukus visi ir, pats į ją įsiklausydamas, 

palikimai bus panaikinti. | pakartojo:
— Kaip? — paklausė Byko-, (Bus daugiauj 

vas, mojuodamas chalato ku
tais. — Tu — sėsk!

Jo savijauta buvo nepapra-

“Nustoję rūpintis savo 
kalbos tobulėjimu ir jos 
ugdymu^ mes nustojame uždangos tariamės visokerio- 
bnanginti ir tuos sartus, ku- pj ambasadoriai būsią?! Kas 
rie mus amžiais .yrą drau-, nesitobulina gimtojoje kalbo- 
gėn sieję ir laidavę mūsų j e, kas nebudi ties jos kultu- ■ 
tautybę, o svarbiausia mes ra įr pažanga, tegu įsigilina į 
išsižadame pačios žymiau- ( šiuos kalbininko prof.K.Bųgos 
sios tautinės prien pilės, ku- didžiai pravarčius žodžius:

Įsižeidė, siems užtekdavo. O dabar pa-
sidarėme gobšesni, mūsų — 
daugybė, ir kiekvienam — vis
ko* reikia. Atseit: dirbk, tau
pyk, tausok...

Bykovą patį nustebino jo 
mintys, jos atsirado staiga ir

ria mes tarpusavy'Wxirtdoja- 
mės ne tik mūsų tautybei, 
bet ir visai mūsų dvasiai, 
mūsų jausmams ir mintims 
reikšti”.

Prof. A. Salys 1937 m. “N. 
Romuvoj” rašė:

“Kalba pati viena negy
vena, nėra organizmas, bet 
tik jo funkcija. Vadinasi, 
kalba glaudžiai susijusi su 
visuomene, yra tos visuo
menės dvasios dėmuo.

/ “Kalbos yra tautiškos ne 
tuo ar kitu garsu ar žodžiu,

nes čia viso 
aš dar to- 

stengiuos 
Dieve, kad 
išmokčiau!

“Mano kalboje tegu niekas 
neieško tobulumo, gražumo 
ir sklandumo, 
to neras. Kalbos 
bulai nemoku, 
pramokti. Duok 
nors senatvėje
Manau nebūsiant man gė
dos, kad mokydamos dar 
neišmokau, nes gėda tėra 
tik tam, kuris nemokėda
mas ir nesimokydamas ta
riasi mokąs”.

J. Cicėnas

PJPKJTF JAV TAMPYMO BONUS

h $500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams 
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Daugybė gėry visų išdirbysčių vartotų automobilių. 
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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sta: tur būt, taip jaučiasi alka-' 
nas elgeta, netikėtai skanų iš
maldos kąsnį duotas.

— Tu nepyk ant ligonio! 
Niekas negali atimti tau pa
likimo. Čia — įstatymas. I

Jakovas atsisėdo ir pasakė: pirkite JAV TAUPYMO BONUS

help yduif
HEART FUND^F

help your HEART
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U WILL LIKE US 
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

SALES and SERVICE
H.

9 4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Lietuviu didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.HXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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Gaudžia trimitai (Atkelta iš 1-mo psi.)

Populiariausias lietuviškų 
maršų kompozitorius Bronius 
Jonušas paruošė išleidimui 
Hi-Fi i Long Play plokštelėje 
dešimti savo geriausių lietu
viškų maršų, būtent:

1. Gaudžia trimitai,
2. Ramovėnai' žengia,
3. Tai ne miškas šlama,
4. Šėriau žirgelį,
5. Ei, paauli (pagal A. Va

nagaičio meliodiją),
6. Leiskit į tėvynę,
7. Kur bakūžė samanota,
8. Plaukia sau laivelis,
9. Nedėlios rytelį,

10. Parado maršas.

Pirmieji keturi piaršai yra 
premijuoti.

Plokštelė, kurioje telpa vi
si 10 maršų, leidžiama Vokie
tijoje, kur visą reikalą jau 
paruošė LB Vokietijos Krašto 
Tarybos kultūros reikalų ve
dėjas komp. Valteris Banaitis. 
Maršams įgroti it orkestrui iš 
36 vyrų diriguoti spalio mė
nesį ten išvažiuoja pats Br. 
Jonušas. Sutarta, kad bus rei
kalinga dviejų orkestro sesi
jų, kurių kiekviena kaštuos 
po $400, viso $800. Chicagoje 
lėšų prenumeratos keliu ir 
aukomis jau surinkta arti 
$1,200 ir dėl likusios dalies 
būrelis talkininkų, ypač iš 
Chicagos Vyrų Choro ir Dai
navos ansamblio nuoširdžiai 
dirba. Viso dešimties maršų 
plokštelei 1,000 egz. išleist Vo
kietijoj kainds $3,200. Atrodo, 
kad orkestro išlaidas žada iš
galėti padengti Vokietijos LB 
Taryba, tad jau apie pusė iš
laidų būtų sukelta. Plokštelės 
kaina nustatyta $5, gi užsira
kę po 2 egz. įrašomi plokšte
lės voke į rėmėjų sąrašą.

Tą 1,000 plokštelių autorius 
p. Jonušas planuoja taip pa
dalinti: 200 egz. skirti Vokie
tijos lietuviams, 300 egz. pre
numeratoriams ir 500 parda
vimui, iš kurio būtų padeng
ta visos išlaidos. Kompozito
riui jokio honoraro nenuma
tyta, nebent jei pavyks išpar
duoti visus egzempliorius.

— Albumą “Lietuvos Isto
rija paveiksluose” autorius 
Vilainis-Šidlauškas, pasirodo, 
išsijuosęs baigia spausdinti. 
Dalį jau atspausdinto albu
mo, nuo 23 iki 45 paveikslo, 
pradedant Lietuvos valstybės 
įkūrėju Mindaugu, baigiant 
A. Galdiko “Vytautas Didysis 
paleidžia karo belaisvius”, 
leidėjas buvo užnešęs parody
ti. Didelio formato labai gero 
storo popieriaus albumas at
rodo solidžiai. Plačiau bus ga
lima pasakyti, kai visas pasi
rodys.

DUSULYS
GREITA, EFEKTINGA PAGALBA 

kenčiantiems nuo dusulio. Greitai 
pagelbsti nuo baisaus kosėjimo ir 
koktaus, smaugiančio kentėjimo. Pir
mas pabandymas suteiks jums pa*- 
lengvinimą, kurio taip trokštate. 
Abiem:, vaikams, ir suaugusiems, šis 
naujas, ....moksliškas gydymo būdas 
teikia palaimą dusulio kankiniams.- 
Rašykite neatidėliodami, paduodami 
savo vąrdą, adresą ir telefono nu
merį, jeigu galima.

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, III.

telephone GRaceland 7-0435

paragintas, tame konkurse vi
sai nedalyvauti arba atsisaky
ti dainoje minėti Stalino var
dą, kurio pirmoje premijuo
tos dainos redakcijoje ir ne
buvo. Tačiau šitokie atsisaky
mai reikalauja iš asmens ma
žesnio ar didesnio heroizmo, 
o aš tokiu neapsigimiau. Ir 
šiandieną kaltinti mane dėl 
to, kad anomis tautai tragiš
komis dienomis nebuvau he
rojus, būtų lyg truputuką per- 
skaudu. Tuo labiau, kad ir 
tie, kuriems ex officio reikėjo 
būti herojais, kaip mūsų ano 
meto vyriausybė ar kariuo
menė, to heroizmo neparodė. 
Be to, labai abejoju, ar ir ma
no kaltintojai, okupacijų me
tais ėję partorgų, prokurorų 
ir kitokias pareigas, bent ko
kiais heroiniais žygdarbiais 
pasiręįškė. Herojumi norė
čiau vadinti tą bolševikinį 
liaudies komisarą, kuris, be
bėgant visam aukštajam so
vietų voldžios aparatui iš Lie
tuvos, neįstengė atsiskirti su 
savo tėvyne, nuo Zarasų pa
suko atgal ir buvo čia pat ly
dėjusio -enkavedisto nušautas.

Kąip pradžioje esu minėjęs, 
kad galėtume susidaryti įma
nomai teisingą vaizdą apie, 
mūsų kultūrininkų padėtį 
anais laikais, šia proga dar 
noriu atitaisyti^ p. Strolios 
straipsnyje (š. m. “Draugas” 
rugpjūčio mėn. 30 d.) abejoti
nai patikimą teigimą. Ponas 
Strolia sako: “Šį gabaliuką 
gerai prisimenu, nes eilėraštis 
buvo išsiuntinėtas muzikams 
parašyti konkursui muziką”. 
Būtų buvę gana normalūs me
todai, jeigu tai būtų buvę 
taip. Tačiau okupantai tuo
met tokiais visam kultūrin- /
gam pasauliui būdingais me
todais nesivadovavo. Jeigu jie 
pasiuntė dainos tekstą muzi
kui, tai ir pridėjo konkretų 
paraginimą tame konkurse 
dalyvauti. Mes turime čia pat, 
Amerikoje, dainęs “Mes su 
Stalinu” muzikos pirmosios 
premijos laimėtoją ir, esant
reikalui, jis galėtų papasako
ti, kokiais būdais bei priemo
nėmis jis buvo paragintas ta
me konkurse dalyvauti ir lai
mėti pirmąją premiją. Gi p. 
Strolia nesisako dalyvavęs ta
me konkurse, tad man ir ne
suprantama, kodėl jis to at
siųsto teksto nenumetė į šiuk
šlių dėžę, o išmoko, jį taip ge
rai, kad net po aštuoniolikos 
metų atsimena žodis į žodį.

Tiek ir tenorėjau šia proga. 
Pabaigai tik norėčiau dar pri
dėti, kad mums reikėtų žiūrė
ti esmės, pačių kultūrinių “ver
tybių, o ne jų gamintojų, nes 
kultūros istorija žino labai 
daug asmenybių, kurios mo
raliniu požiūriu buvo gana 
abejotinos vertės, bet sukūrė 
tokius gigantiškus kultūros 
laimėjimus, . kuriais didžiuo
jasi ir žavisi ne tik atskiros 
tautos, bet ir visas pasaulis. 
Juk ar mane ar kitą kurį dar 
labiau išplūdus ar suniekinus, 
mūsų kultūra nepakils nei 
truputėlio. Ne tik paskiri as
menys, bet? ir mūsų politinės 
partijos bei visuomeniniai su-

sįgrupavimai perdaug eikvo
jame energijos praeities sąs
kaitoms suvedinėti. Ar nebū
tų radonaliau tą energiją su-l 
naudoi kuriamajam darbui, 
kurio neaprėpiamai plačiuose 
dirvonuose išsiteksime visi?

Antanas Rūkas

Nėra nei patriotiškojo me-
• •• ' 9

no, nei patriotiškojo mokslo.
š

Goethe

Yra gėda nemokėti savo Rai
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susįpa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos ‘‘Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istorijų”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite!
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street. 
Chicago 8, BĮ.

SKOLINK IŠSTANDARD
UŽŽEMESNI NUOŠIMTĮ

TAUPYK PASSTANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas  .......... $60,000,000.00
Atsargos Fondas......... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN" MACKIEWICH, Prez.

VALANDOS? Kasdien, įskaitant Šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

ATVYKITE IR 
ĮSITIKINKITE

Pasirinkite medžiagas tiesiai iš 
ritinio ir jums nukirps tiek kiek yra 
reikalinga vienai eilutei arba kelioms.

Didžiausias pasirinkimas visai 
šeimai, mažiems ir dideliems!

Toliau gyvenantieji gali gauti medžia
gos pavyzdžius, ir jiems pasiųsime to
kias medžiaga, kokių jie pageidaus 
C. O. D.

Mūsų kainos mažesnės 
negu kitur!

DIDŽIAUSIAS MEDŽIAGŲ , 
PASIRINKIMAS URMO | /j)

PREKYBOS APYLINKĖJE
ŠILKAS • VILNONĖS VIETOS IR ANGLIŠKOS MEDŽIAGOS, 

• VELVET, • MEDVILNĖ, LININĖ IR LANGAMS UŽUOLAIDŲ
VISOKIŲ RŪŠIŲ MEDŽIAGA.

Darbo valandos: Kasdien nuo 8:30 vai. ryto iki 6 vai. vak.; 
Pirmadieni iki 7 vai. vak. šeštad. nuo 8:30 vai. ryto iki 5 v. v.HENRY S. FRAERMAN

215 WEST JACKSON at WELLS Tel. WEbster 9-4187
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Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicago j e. REDAGUOJA: J. Eglė Zabarauskaitė ir Rita Kavolienė. MEDŽIAGA SIŲSTI: 7018 So. Rockwell Street, Chicago, Illinois.
NR. 17I METAI

Santariečių kartosSantariečių “steigėjų tai būdingas buvo ideologinis rūpestis. Ne visi iš “steigėjų” buvo ideologai, ir ne kiekvienas mokėjo įvertinti ideologijos' reikšmę istorinėse ' transformacijose bei grupių tęstinumo užtikrinime. Bet “steigėjams” giliai rūpėjo savo vidinio pasaulio sąrangos išsi- dirbimas. Ideologija turėjo padėti šią sąrangą suformuoti; ji turėjo būti vadovu gyvenimui ir veiklai.“Steigėjai” dar turėjo eu-

kar- / viai: ji atplaukia iš šalies, iš mistiškų ir neprieinamų šaltinių, arba ji palieka nuošaly. 
Nebėra iniciatyvos patiems ja 
rūpintis, skaityti knygas, galvoti, konstruoti formulacijas, jas išbandyti praktikoje ir, galbūt, koreguoti. Nėra ir noro dėl idėjų kovoti. Bet užtat ir pačiuose jauniausiuose už
tenka iniciatyvos iškyloms, 
žiemos stovykloms, pasilinks
minimams.Ir gerai, kad užtenka! čia ’jaunesnieji, iš tiesų, papildo [“steigėjų” kartą, kuri visuo- Į met jausdavosi nejaukiai, kai reikėdavo organizuoti pasi- ir tuo būdu

ropinės perspektyvos pakitimo į amerikietiškąją pergyvenimą, ir iš šio pergyvenimo'jiems plaukė vienoje ar kito- linksminimus...je perspektyvoje siūlomųjų šio svarbaus jaunatviško vei- vęrtybių reliatyvumas. Atsi- kimo lauko vos neatidavė ki- dūrę tarp dviejų perspektyvų,! toms, tuo tikslu ir išsiperėju- “steigėjai” jautėsi laisvi abie-' sioms organizacijoms. “Ideo-

K. J. MACKE & COMPANY
1924 m. Kazio Alačiuko įsteigta Apdraudos Agentūra

2549 West 71st Street, Chicago, Ill.
Tel.: PRospect 6-3140Tvirtoje apdraudos įstaigoje apdraudžiam namus, baldus, prekes, • krautuvių langus, tavernas, automobilius ir kitus įvairius vertingus daiktus; apdraudžiame namų savininkų atsakomybę, gyvybę ir asmenišką atsakomybę. Reikalui esant, apdraudos mokesčius galėtume paskirstyti net 7 mėnesiams. Kviečiame pasinaudoti mūsų ilgų metų patyrimu ir apdraudos reikalais mielai teikiamais patarimais.

kg....- . ... ..... .. . ~Z
r AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ

SKOLINIŲ ŽODYNAS
Knyga, kurios visi laukė, bet labiausiai tai Valparaiso universiteto ir kitų universitetų bei kolegijų buvusieji lietuviai studentai. Ji yra pirmoji knyga, kurioje plačiai aprašomos aukštosios mokyklos, lankytos senosios Amerikos lietuvių inteligentijos; aprašomi ir. veikusieji tose mokyklose lietuvių kalbos kursai; aprašoma ir pati inteligentija. Be to, daug pasakyta apie tuometinės lietuvių spaudos kalbą, apie privatines ir parapines mokyklas, kuriose buvo dėstoma lietuvių kalba. Antroje knygos dalyje eina Angliškųjų skolinių žodynas, kuriame daug duodama gyvosios kalbos pavyzdžių, labai aiškiai atskleidžiančių šnekamąją Amerikos lietftvių kalbą. Knyga didelio formato, 366 puslapių, kietais viršeliais, gerame popieriuje, kaina tik $5.00. Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, III.

. jų atžvilgiu. Nei viena nebuvo sustingusi į savaime su- pr-ąntamybę. Bet pačioje laisvėje glūdi reikalavimas, kad žmogus jos keliamą problemą išspręstų savo paties, jį įpareigojančiu ir kitų nepri- verčiančiu, apsisprendimu. Iš šio asmeninio apsisprendimo pagrindų ieškojimo išplaukė ideologinis rūpestis. Liberalumas — šia prasme. —- ne liberalizmas su visomis savo istorinėmis išraiškomis tapo esmišku-.“Dabartinė karta” — jaunesnieji santariečiai, — atrodo, nebeturi šio abejotinumo pergyvenimo. Amerikietiškoji perspektyva — savaime suprantama; problemos, su kuriomis jie susiduria, plaukia nebe iš perspektyvų susikirtimo, bet glūdf pačioje amerikietiškoje perspektyvoje, kaip specifinės jos problemos. Nebe laisvė, atsiskleidžianti abejotinoje situacijoje ir reikalaujanti asmeninio įsipareigo-.
N ' * •jimo, —bet priklausomybės 

problema mechanizuotoje civilizacijoje, kurioje ir žmogiški santykiai įgyja formalų biurokratinį pobūdį. Nebe abejojimas vertybėmis, išplaukiąs iš jų prieštaravimo skirtingose sistemose, bet pri-

loginė karta”, savo ruožtu, tu- ' retų papildyti socialinį dabar- ' tinės rūpestį, perduodama jai — -reikia tikėtis — apibran- dintus savo intelektualinio rūpesčių vaisius. (Perdaug dar improvizacijos! Per maža studijų, prieš kalbant!)! Tačiau pagrindinis ryšys, jungiąs Santaroje ideologinę ir socialinę kartą, yra prak
tiškumas. Visa organizacija kreipiasi į praktiškų, bendruomenei naudingų darbų vykdymą, juos laikydama savo pagrindiniu uždaviniu. Ne santarietis, kas nenori būti naudingas. šiuose rėmuose, bęt ne šalia jų, ideologija 'tampa filisterių rūpestis —ją dar reikia suformuluoti, ir tai reikalauja patirties bei subrendimo, o socialinis veikimas — studentų specialybė: jie turėtų geriau, kaip filisteriai, mokėti džiaugtis draugėje, įdomiais nesugadintos vaizduotės eksperimentais nugalėdami kasdienybę.Filisteriams reikia susikaupti intelektualiniame rūpesty, o studentams išbandvti savo *■ vaizduotę socialinėje srityje. Dal bai priklauso visiems, juose susitiks ir jauni, ir jauniausieji. • V.K.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<silaikymas vienai sistemai,' turinčiai sau būdingų keblumų. Nebe ideologinis, o socia
linis rūpestis. Nebe prasmės, o žmogiškosios šilumos ieškojimas.

REDWOOD STUDIO
O Vestuvėms
O Suėjimams
• šeimos portretams
@ Įvairioms progomsTuo nenoriu pasakyti, kad “dabartinė karta” nebesirūpina ideologinėmis problemomis. Kur tik esu lankęs san- tariečius, — visur susidūriau su prašymais “išaiškinti Santaros ideologiją” ir interesuotomis, nuoširdžiomis diskusijomis. Bet ideologija “dabartinės kartos” priimama pašy-

Kviečiame visus musų lietuvius draugus atvykti ir su mumis susipažinti. KALBAME LIETUVIŠKAI.
JOE BARNASH, Prop.

REDWOOD STUDIO

1901 W. 51st St. WA 5-5900
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AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
IR GAZOLINO STOTIS V

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 

RADIATORIAI, GENERATORIAI IR VISA ELEKTROS SISTEMA.

Pas mane pirkti duslintuvai įdedami veltui

Sutaisome radiatorius
Sutvarkome - transmisijas Įdedame starterius Įdedame ir sutaisome visas sugedusias Jūsų automobilio dalis

Darbas atliekamas patyrusių mechanikųIšmetimo vamzdžiai įdedami veltui, jei perkamas duslintuvas.
M. C E S A S

1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9136
Dirbtuvė, atidaryta nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Sekmad. uždaryta.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
•r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite, jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.V _.... .... ' . . , ....... ..... „ .z



VAŽIUOSIME J ALIASKĄ PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
DEJA, NEBE ^IAIS METAIS

Naujoji valstybė atsineša 
labai didelį kraitį

Dukart didesnė už Texas, 
keturiasdešimt devintoji vals
tybė'Aliaska ne tik pratęsia 
JAV ribas iki pat Arktikos 
vandenyno, bet ir prisideda į 
uniją savo nepaprastai gau
singu, įvairiu ir turtingu krai
čiu.

Aliaska yra originali ir geo
grafiškai. Ji turi du ilgus “ko
tus”, vietinių žmonių vadina
mus “panhandles” arba kep
tuvės kotai”. Tai yra siauri il
gi žemės iškyšuliai, vienas 
siekiąs 1,500 mylių ilgumo, į 
pietvakarius susiliejąš su Ale- 
utų salų grandine, nebetoli 
nuo Sibiro pusiasalio Kani- 
čatkos.

Antrasis “kotas” yra siaura 
sausžemio ir salų salelių juos
ta, nusitęsianti per 1,000 my
lių į pietryčius- išilgai Kana
dos Britų Kolumbijos krantus. 

1000 mylių ‘keptuvės kotas’ 
Šio pietrytinio “keptuvės 

koto” smaigalis yra dar per 
500 mylių atstu nuo Washing
ton© valstybės. Aliaskos pats 
toliausias miestas rytuose, Ke
tchikan, esąs tame “kote”, yra 
per 500 mylių arčiau prie 
Oriento, negu bet kuri kita 
JAV vieta.

Šiaurėje skalaujama Arkti
kos ledinio vandenyno, Alias
ka tebeturi labai daug ledų 
gadynės palikimo. Daugelis 
Aliaskos ledynų primena ne
be tik Arktiką, bet tikrą Ant- 
arktiką.

Vienas įdomiausių gamtos 
stebuklų yra George Lake, 
kurio ištaką laiko užgulęs 
Knik ledynas, vos per 45 my
lias nuo didžiausiojo Aliaskos 
miesto Anchorage.

Kas pavasarį ir vasarą to 
ežero įdubimas naujai prisi
pildo vandeniu iki pačių 
briaunų, kai tik pradeda tirp
ti sniegas ir ledynai. Atšilda
mas ežęro vanduo kas vasa
rą pratirpdė gilią vagą per 
250 pėdų ledyną ir dideliu 
kriokliu verčiasi Knik. dauba 
apačion. Tas ežeras kas vasa
rą visiškai išteka ir kasmet 
vėl prisipildo.

10,000 dūmų slėnis
Temperatūros žiemos metu 

Aliaskos vidury nukrinta iki 
70° žemiau nulio, o vasarą pa
kyla iki 100 laipsnių aukščiau 
nulio, pagal Fahrenheitą. Ket
chikan mieste, pietiniame A. 
gale ,švelni metinė tempera
tūra vidutiniškai yra 45° ir la
bai retai tenukrinta iki nulio. 
Be to, toliau į šiaurę Aliaskoj 
saulė žiemos metu leidžiasi 12 
valandą dienos, o vasaros me
tu visai nebenusileidžia.

Lietaus kritulių Aliaska tu
ri normaliai nuo 10 iki 15 co
lių per metus, o kai kuriose 
vietose nuo 6 iki 8 colių. Ta
čiau pietrytiniame pakrašty, 
kur oras-daugiausia apsiniau
kęs ir miglotas, lietaus per 
metus iškrinta iki 150 colių! 
Žmonės čia juokiasi, kad lie

tų jie matuoja nebe pėdomis, 
bet f atomais.

Aliaskos gamtovaizdžiuose 
ledai maišosi su ugnimi. Mil
žiniškame Katinai nacionali
niame parke yra Dešimties 
Tūkstančių Dūmų slėnis, ku
riame vis dar (teberūksta iš 
daugybės plyšių kadaise bu
vusio galingo ugniakalnio lie
kanos.

Aliaskai tetrūksta žmonių
Aukščiausias Aliaskos kal

nas yra McKinley, 20,320 pė
dų aukščio. Jis yra vidury ki
to didžiulio nacionalinio par
ko su daugiau kaip 3,000 ket
virtainių mylių girių, ežerų ir 
kalnynų, kur laisvai tebegy
vena šiaurės briedžiai (cari
bou), kalnų ožiai, meškos, vil
kai, elniai ir daug kitokių 
laukinių žvėrių.

Aliaska yra neapsakomai 
turtinga žuvimi, giriomis, kai
liais, alyva ir mineralais, ku
rie dar vos tepradėti tirti. 
Viena, ko šis milžiniškas ir 
žavingas kraštas labai mažai 
teturi, tai žmonių, — viso vos 
213,000, įskaitant ir kariuo
menės personalą, ir eskimus, 
ir indėnus, ir aleutus. Tačiau 
ir žmonės čia sparčiai daugė
ja. Nuo 1940 metų Aliaskoje 
jų padaugėjo trigubai.

Kaip nuvykti automobiliu?
Kelionė į Aliaską automo

biliu yra gana varginanti, bet 
už tai atsilygina nepamiršta
mais įspūdžiais, praneša Chi
cago Motor Club.

Nuo JAV pasienio iki Fair
banks, Aliaskoje, yra 2,350 
mylių kelio. Normaliai tam | 
keliui reikia 8 dienų, skaitant 
nuo Great Falls Montanoje 
arba nuo Seattle Washingto
ne iki Fairbanks miesto.

Aliaskos plentas eina dau
giausia per negyvenamus plo
tus ,kur dar visai neseniai va
žiuodavo tik šunų traukiamo
mis rogėmis arba skrisdavo 
lėktuvais, o vasaros metu — 
plaukdavo upėmis ir pakraš
čiais vandenynu, valtimis ir 
laivais.

Pakelėmis vienintelės žmo
nių gyvenamos vietos yra kur- 
ne-kur kokia gazolino stotis 
arba ymainų prekybos punk
tas. Išvažiuojant į Aliaską au
tomobiliu reikia apsirūpinti 
priemonėmis apsaugoti daik
tus ir automobilio dalis nuo 
dulkių, o save ypatingai nuo 
uodų ir muselių.

Važiavimo į Aliaską sezo
nas yra nuo birželio iki rug
sėjo rnėn. J. Pr.

■BBBBBBBBBBBBBBBBBBB
PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI

Vienas aukštą mokslą lankęs žmo 
gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet 
rui širvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti su Betinos Baxter stebuk
lais. šis štukorius, matyt, nežino, kad- 
Petras širvokas savo knygoje yra ap
rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu
tikusių įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su
minėta. švaisto knyga apie Petro Šir 
voko stebuklus ir nuotykius bus pa
siųsta, kai du doleriai ateis tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.
BBB-BBBBBBBBBBBBBBBiyS

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yr^ lai
kas tinkamai
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

BUDRIK’SSUPER FURNITURE MART
3241 So. Halsted Street

DIDELĖ NUOLAIDA Už BALDUS, 
Įrengimus, Jewelry — lengvais išmokėjimais
2 gabalų Seklyčios baldai, buvo $175 .......... Dabar
3 gabalų Sectional Parlor baldai, $375 ......  Dabar
2 gabalų Pullman Parlor Suite $375 ..........Dabar
3 gabalų Miegamojo kambario baldai $200 .... Dabar
4 gab. Miegamojo Suite $299 .................  Dabar
5 gabalų Dinette Set $78.00 ........................  Dabar
7 gabalų Dinette Set $125.00 .........   Dabar
7 gab. Valgomojo kamb. baldai $225.00 .... Dabar
Sealy, Simmons Innerspring Matracai .................
Studio Couch miegoti 2 buvo $98.................... Dabar
Hollywood lova buvo $98.00 ............. ......... Dabar
9x12 Kaurai vien vilnų, buvo $88.00 ..........Dabar

3 kambarių baldų įrengimas:

5 gabalų Miegamasis, 2 kab. Seklyčios įrengimai
5 gab. Dinette Set, Gazo Pečius, Refrigeratorius
T. V., 1x12 Kauras, Linoleumas. Buvo $445.00,

Dabar už viską tik ....................... .............................
HI. FI. Automatiškas Radio ir Fonografas

Buvo $78.00 ..........  Dabar
Radio su elektrikinįu laikrodžiu ......
Mažas Stalo Radio numažinta kaina 
Tape Recorder. Buvo $159.00 ...... i

; Televizijos Setas 21 ir 24, nupiginta
Philco, Zenith, ARC T. V. nupiginta 
Frigidaire F. S. 101. Buvo $339.00 ....
Gen. Electric Automatiški Pečiai. Modelis 304P

Buvo $399.00 ...............    Dabar
G. E. Automatiški Ęilter-Flo Skalbiamos mašinos 

Buvo $349.00 ...   Dabar
G. E. Automatiškas džiovintuvas. Modelis 620.

Buvo $239.00 ..................................... ........ Dabar
G. E. Automatiškas Indų Plovėjas “Mobile Maid” 

Buvo $249.00 ..........   Dabar
Dideli Anglimis kur. Šildytuvai. Buvo $169.00 Dabar $99.00 
Gaso šildytuvai Moores, Siegler, Martin. Visokio didumo.

Nuolaida mainant.
Elektrikiniai katilai, kiekvienas po ....................... ... $7.00
Automatiški duonos gruzdintuvai (toasters) ............ $7.00
Hoover Vacuum Cleaners. Buvo $39.00 ........Dabar $19.00

$98.00 
$199.00 
$199.00

$98.00 
$165.00
$38.00
$68.00

$112.00
$21.00
$48.00 
$48.00 
$48.00

$298.00

$39.00 
$15100 
$10.00 
$78.00 
$78.00 

$138.00 
Dabar $199.00

Dabar

$220.00

$188.00

$128.00

$129.00

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Atdara sekmadienį nuo 10 ryto iki 5 vai. po piety.
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį vakarais tiki 9:30 valandos

Dėl televizijos pataisymo Telefonas CALUMET 5-7237.
Budriko nauja antra radijo programa sekmadienį 2:15 po pietų iki 3 v. 

Radijo programa ketvirtadieniais 6 vai. vak. iki 6:30. iš stoties 
WHFC 1450 kilocycles.
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Padėkos žodis pirmąją kultūros premiją '
paskyrus Lietuvių Enciklopedijai

I 
b 
f 
h

Juozo Kapočiaus leidžiamos 
Lietuvių Enciklopedijos re
daktorių vardu nuoširdžiai 
tariu dėkui už enciklopedijos 
darbo atžymėjimą JAV LB 
Kultūros Fondo premija, ski
riama pirmą kartą. Dėkui 
premijos mecenatui Ohio Lie
tuvių Gydytojų Draugijai. 
Dėkui Jury Komisijai, enci
klopediją išskyrusiai šio me
to “reikšmingiausiu išeivijos 
laimėjimu, su kuriuo negali 
lygintis kiti”.

Buvo ir daugiau reikšmin
gų kultūrinių laimėjimų, ku
rie šį kartą negalėjo būti at
žymėti tesant vienai premijai. 
Tačiau viliuosi, kad Ohio gy
dytojų kilnus pavyzdys .neliks 
be aido ir ateityje. 1956 m. 
Čikagoj įvykęs kultūros kon
gresas apeliavo į mecenatines 
korporacijas nelikti šalia ko
vos už mūsų tautinę gyvybę. 
Ohio gydytojai atsiliepė į šį 

- ‘ apeliavimą, savo pavyzdžiu 
apeliuodami ir į kitus. Iš tie
su, nebeturint savos valsty
bės globos, vėl sąlygos yra to
kios, kad viską turime susi
kurti bei išlaikyti savo pačių 
rankomis ir savo pačių auko
mis. Daug darbų laukia para
mos: kol nebus tie darbai at
liekami, tol ir pati Lietuvių 
Bendruomenė neatliks savo 
paskirties. Daug darbų šauk
sis atžymimi. Ši kultūros pre
mija yra pirmoji, bet, tikiu, 
ne paskutinioji. Juk, gydyto
jų yra ne tik Ohio valstybėj. 
Juk, be gydytojų, yra ir inži
nierių, ir kunigų, ir prekybi
ninkų, ir kitų būsimų mece
natų. Iš anksto mintyje džiau
giuosi visais būsimais šios 
premijos laureatais.

Premija atžymėtajame LE 
darbe redaktoriai vaidiname 
lik kuklų vaidmenį. Enciklo
pediją-leidžia J. Kapočius: jis 
yra, enciklopedijos širdis, įžie
busi enciklopediją ir palai
kanti jos gyvybę. Jo drąsi, bet 
reali fantazija sužėrėjo enci
klopedijos mintimi čia, išei
vijoje, kur Šis sumanymas iš 
karto atrodė utopija. Leidėjo 
besąlyginis atsidėjimas savo 
užsimojimui yra ta paslaptis, 
kuri enciklopedijos mintį pa
vertė tikrove. Utopija atrodė, 
kad galėtų šiam žygiui para
ma ateiti liek prenumerato
rių, kiek buvo jbūtinasįs mi
nimumas enciklopedijai leisti. 
Pasirodė, kad drąsi mintis pa
traukė tuos, kurie tiki darbu, 
ne žodžiais. Tie, kurie liko 
nuošaliai nuo enciklopedijos, 
daugelis jau atsidūrė nuoša
liai ir nuo visko, ir nuo pa
čios lietuvybės. Galim džiaug
tis, kad ištesime leidėjo mums 
pavestą redaktorių uždavinį: 
normaliose sąlygose kauniškė 
enciklopedija per 15 metų 
priėjo ligi I raides, o šiose są
lygose per 5 metus jau esame 
įsi nėrę j L raidę, peržengę 
pusiaukelę. Bet čia ne patys 
redaktoriai didžiuojamės, o 
lik dėkingai minime visus 
tuos šimtus bendradarbių, 
kurie su pasi aukoj an čiū uolu-

mu dirba enciklopedijai 
tempu, kuris vienintelis

turi lituanistinės 
jos įgyja pačiu tuo,

Į yra integruojami į lietuvių 
kalbą, kad visa Žinija yra pa-yį 
daroma mūsų kalbos ir mūsų 
tautos turtu. Laikome LE kul-

•9

tuo
lei- tūrinės propagandos ginklu 

džia darbą ištesėti. Tik ben- liudijančiu mūsų tautos kul- 
dradarbių dėka LE normaliai tūrinį lygį ir jos teisę į laisvę.

Laikome LE veiksniu ir mu-' 
sų kovoje už gyvos lietuviš
kos dvasios išlaikymą išeivi
joje, mūsų vaikuose. Jaunajai

reikšmės, ■bbBBBBBBBEBBSHHBBBB 
kad jie Kairio knyga LIETUVA BUDO

, NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (GxSVa) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
i'BBBBBB'BB’BBHHBBBSB'BI

Siųskite siuntinius!
eina tomas po tomo, ir eina 
nemenkesnio lygio, kaip savo 
laiku Lietuvoje pradėtoji ir 
antrosios bolševikinės okupa
cijos nutrauktoji enciklopedi- kartai LE yra priemonė išlai

kyti gilesniam ryšiui su tėvų 
tauta: pažinti_ją ir jos kalbą 
save išreikšti. Niekas neturi 
teisės kalbėti apie lietuvių 
kalboje stokojimą sąvokų tai 
ar kitai sričiai. Mūsų kalba 
jau yra pakelta į kultūrinę 
kalbą, kuria galima viską iš
sakyti. LE betarpiškai tai liu
dija ir šia prasme iš tiesų yra 
epochinis. įvykis, - išliekamos 
vertės veikalas.

Tikime LE prasme ir tik to
dėl ištesime tai,- kas normaliai 
atrodo lyg utopija. Nelengvai 
ištesime, didelėmis pastango- 

(Tęsinys 7-me pusi.)

ja.
Suprasdami esą tik vienas 

organas LE Organizme, re
daktoriai šią premiją priima
me su nuolankiu jausmu, dė
kingi leidėjui J. Kapočiui, 
bendradarbiams ir prenume
ratoriams, kuriuos visus* mo
raliai* atstovaujame, atsiim
dami šią enciklopedijai skir
tąją premiją. Tačiau drauge 
esame išdidūs tuo išdidumu, 
kurio yra pačiame šiose są
lygose enciklopedijos leidimo 
žygy. LE leidimas — protes
tas prieš likimą, ištikusį tau
tą ir. mus. Likimas vėl mūsų 
kraštui nulėmė vergiją, omus 
verčia emigrantais darytis. 
Bet mes nenorime emigruoti 
iš savo tautos, nepaisant to, 
kad likimas mus išsvaidė po 
-viso pasaulio pasviečius. Ne 
XVIII a. enciklopedistai įkvė
pė J. Kapočiui enciklopedijos 
leidimo mintį. Ne apsišvieti
mui iš barbariškos sąmonės 
susitelkė enciklopedijos pre
numeratoriai. (Nesutinku šiuo 
atveju su neseniai viename 
leidiny reikštu samprotavi
mu.) LE žygyje slypi lietuviš
koji valia likti savo tautoj ir 
joj ieškoti savo egzistencijos 
įprasminimo. Išleisdami savo 
kalba enciklopediją, po visą 
pasaulį išsklaidytieji lietuviai 
norime paliudyti mūsų tautos 
kultūrinį lygį ir drauge atlik
ti tai, ko nebegali mūsų pa
vergtieji broliai.

Laisvės metais visose srity
se buvome pradėję lietuviš
kuosius žingsnius. Pavergto
joj tėvynėj vėl juos tramdo 
prievarta. Ne tik žmonės prie
vartai! j ami. Prievartai! j am a 
ir tiesa. Protestuodami prieš 
šią prievartą, norime savo en
ciklopedijoj objektyviai su
telkti visą lietuviškąją būtį, 
visą savo istoriją (ne tik fal
sifikuotą socialinių santykių 
iškarpą), visus savo žmones 
(tokius, kokie jie buvo, o ne 
kokiais juos okupantas per
kuriu). Okupantinė prievarta 
savo ideologijos vardan rie tik 
lietuviškąją būtį falsifikuoja, 
ji prievartauja ir visą nąąsty- 
mą, ir pačias tokias visuoti
nes sąvokas, kaip laisvė ir 
tiesa, taika ir teisingumas, 
žmoniškumas, ištikimybė ir 
t.t ir 1.1. Nepasitenkinant pa
prasta vergija, siekiama už- 
nuodyt pačią pavergtųjų dva
sią, iš pačių sielos gelmių juosi 
pavergti. Bet kaip tik viso ši
to akivaizdoje LE įgauna gi
lesnę prasmę, negu šiaip en
ciklopedijai tenka. LE yra li
tuanistinė enciklopedija ne 
viena savo dalimi, o pačia vi
suma, pačiu savo laisvu lie
tuviškuoju žvilgiu. Net ir fee. 
dalykai, kurie betarpiškai ne*

Siunčiame dovanų siuntinius 
į Lietuvą ir kitus kraštus: nau- 
jus gatavus rūbus ir taip pat 
įvairias medžiagas, maistą, vais
tus, akordeonus, siuvamas ir 
mezgamas mašinas, laikrodžius 
ir kitus daiktus. Siuntinius ga
lite patys čia vietoje sudaryti.

KAINOS PRIEINAMOS.

SUPPLIES CO.
2221 W. CERMAK ROAD 

CHICAGO, ILL.
STASYS GRUBL!AUSKASĄ Vedėjas.
>♦♦♦♦♦<

CHICA GO S ŠVARIAUSIAS TR 
MODERNIŠKIAUSIAS DIRŽAS

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

• Parduodu, Pritaikau 
e ir Įdedu Naujus 
moderniškus aliuminijaus lan 
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS 
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į
- • - - •

LIETUVA... .. . .. .

.10 Rublių už $1.- 
Mokestis $5i— iki $5D.0į)

, . PILNAI GARANTUOTA 
KVITAS PARŪPINAMAS

EXPRESU PER 2 SAVAITES

|!į' rf“ V''-'

'jiu? * ė*. ž' <;«'.»•

7tr • A', :■ J

GRAM ER CT
744 Broad Street 

Newark 2, New Jerseju
-.Leista. Bankų Dept.

? ' ir apdrausta. • -

BŪKITE TIKRI, 
kad jūsų dovanojami siunti
niai į Lietuvą, Latviją, Ukrai- 

ar Sovietų Sąjungos dalis

YRA 100% '
APDRAUSTI

Siųsdami savo pakietus, bū
kite tikri, kad jūs siunčiate 
juos per autorizuotą firmą ir 
reikalaukite apdraudos įro
dymų.

Jūsų pačių interese turėti 
reikalus su patikima bendro
ve, kuri yra biznyje daugiau, 
kaip 25 metų. Mes didžiuoja
mės savo mandagiu, asmeni
niu, atidžių ir greitu patarna
vimu.

Gautus paštu siuntinius 
mes pakvituojame ir pasiun
čiamu sąskaitas per 24 valan
das.

Atsilankykite-i bet kurį mūsų 
skyrių ir pareikalaukite Vedėjo 
parodyti jums paliudytą kopiją ap
draudos poliso nuorašą nuo DURŲ 
IKI DURŲ. Reikalaukite mūsų pui
kių katalogų.

GLOBE PARCEL 
SERVICE, INC.

716 Walnut Street, 
Philadelphia 6, Pa.

WAlnut 5-3455
1991 Broadway 

new York 23, n. y.
Telephone: LYceum 5-0900

390 West Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

Telephone,' ANdrew 8-8764
263 Market Street

i Newark 2, N. J.
Telef.: MArket 3-1968
4102 Archer Avenue 

CHICAGO 32, ILLINOIS 
Telef.: FRontier 6-6399
6446 Michigan Avenue 

DETROIT 10, MICHIGAN 
Telephone: T Ashmoo 5-7560

1313 Addison Road
Cor. Superior Ave. & E. 71st St. 

CLEVELAND 3, OHIO 
Telephone: UTah 1-0807

683 Hudson Ave. 
ROCHESTER, NEW YORK 

Tel.: BAker 5-5923
346 — 3rd Avenue 

PITTSBURGH 22, PA.
Tel.: GRant 1-3712

Reikalaukite telefonu arba raštu 
mūsų paskutinių informacijų 

knygutę.

ną
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NEW YORK TIMES (Tęsinys iš. (5-to pusi.),

APIE LIETUVIŲ 
MENO PARODA

Stuart Preston, rašydamas 
New York Times sekmadienio 
rugsėjo 7 d. “Art—Dance” prie
de, straipsnyje “Sezono atida
rymo patrankos”, priminęs, 
kad Morgan Library meno pa
rodų sezono pradžiai patiekė 
keturias atžymėtinas parodas, 
rašo:

“Kitas pavienis stambesnis 
savaitės įvykis buvo Riverside 
Museum suruošta pirmoji lie
tuvių tarptautinė meno paroda, 
sutraukusi dabartinių laikų lie
tuvių'menininkų įvairių mediu
mų darbus šioje šalyje ir užsie
niuose.”

Apžvelgęs italų parodą Mor
gan knygyne ir grįždamas prie 
lietuvių parodos, autorius sa
ko:

“Gimtąją erdvę (breeding 
ground) Sovietų Sąjungai pra
rijus, lietuvių menas yra me
nas tremtyje, kurs, kaip paroda 
Riverside muziejuje parodė, vis 
tebeįstengia, sąmoningai no
stalgiškai ar ne, laikytis įsiki
bus savo šaknų. Daugumas čia 
reprezentuojamų dailini n k ų 
mokėsi arba Prancūzijoje arba 
šiame krašte, tačiau, bendrai, 
jų darbai turi prieskonį, kurį 
galima laikyti tik tautiniu. Tas 
prieskonis, literariškas, prisi
ima žmogiškųjų ir nežmogiš
kųjų jėgų poetinės sampratos 
formą. Jis nusigręžia nuo ab
strakcijos, parodydamas, humo- 
ristiškai ar nelinksmai (unhap
pily), pasaulį ir jo kelius, ir 
visuomet su tam tikru nerimo

mis,, pavergdami, bet pasiry
žę darbą ligi galo išvaryti. 
Dirbame sizifiškai: užridinę 
vieną tomą į kalno viršūnę —■ 
i spaustuvę, vėl leidžiamės 
žemyn —- darytis kartoteką, 
(iš įvairiausių šaltinių, nes 
tenka ją darytis pirmą kar
tą), ieškoti bendradarbių, me
džioti po sakinį nuotrupas ži
nių, kur nėra tiesioginių šal
tinių ar kur jų negalime pa
siekti ir t.L Bet yra ir džiaugs
mo — nuveikti kliūtis, sun
kiai, bet vistiek nuveikti. Vi
sų toks pat jausmas; ir leidė
jo, ir bendradarbių, ir skaity
tojų: vos vienas tomas baig
tas, jau ateina kvietimas ra
šyti straipsnius naujam to
mui, siųsti prenumeratą nau
jam tomui. Bet ar ne taip ap
skritai atliekamas dal’bas? Be 
aukštų žodžių, o prakaitu, žo- 

j džiai — visko su jais yra: vie
ną kartą jie jaudina, antrą —■ . 
varo nuoboduliu; vieną kartą 
jie broliškai telkia, antrą — 
kursto vienus prieš kitus. 
Darbas gi visada ir savaime 
žmones jungia. Kur randama 
laiko ginčams, ten liudijama 
nedirbant. Kur iš tiesų dirba
ma, ten nebelieka laiko gin
čams, ten žodžius pakeičia 
prakaitas. Nėra kito kelio į 
vienybę kaip per konkretų 
darbą: darbas visas priešybes 
sutelkia į našią kūrybą. Ly
giai nėra kito kelio lietuvybei ( 
išlaikyti kaip jai dirbti. Nieko 
nėra brangaus, kas prakaitu 
neaplaistoma. Niekas neišlai
kys lietuvybės tame, kuris ne-
bus su ja susietas pačiu dar
bu.
šią valandą 
jaunuosius LE bendradarbius, 
kurie šiaip iš dalies lietuviš
kojoj dirvoj būtų likę “be 
darbo”. Prisimenu dr. P. Re-i 
klaitį, dr. K. Ostrauską, A. 
Landsbergį, df. V. Vardį, V, 
Donielą, dr. K. Čeginską, V. 
Kavolį, dr. P. Rabikauską, R. 

yra praskiesta literatūrinėmis Žukaitę, inž. P. Baltakį, dr 
idėjomis, viršijančiomis paišy- Norkaitį, B. A. Mačiuiką, 
binį tikrumą. Menas, toks idio-'^eblį ir kt., baigusius mokslą 
sinkratiškas kaip šitas, reika- Uau išvykus iš Lietuvos. Kulr 
laują kraštutinių asmeninių! tūra, jei nori gyva likti, nega- 
reagavimų. Tačiau, mano nuo- J* pasilikti tik liaudiniame ly- 

, prysakiniai artistai čia Tas pats ir su lietuviš- 
yra Augius, Elskus, Jonynas, kultūra. Kiekvienam jo- 
Kiaulėnas, Paškevičius ir Vie- Je *'ur* Luti rasta vietos jo ta- 
suĮag Tentams išsiskleisti. Džiau-

jausmu. Šiuo atžvilgiu reikia 
atminti, kad du geriausiai žino
mi Lietuvoje gimę' artistai yra 
(Chaim) Soutine ir Ben Sliahn.

Lietuviai menininkai atrodo 
yra’ ypatingai stiprūs kaip spau- 
sdintojai (printmakers) ir gra
fikos menas šioje parodoje su
daro geriausią atskirą skyrių. 
Parodytoji mažutė. skulptūra 

' yra silpna ir daugelis piešinių

idėjomis, viršijančiomis paišy-

mone,

NAUJAS TEPALAS 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal. kompani’os, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių, ši nauja kombi
nacija, žinopia vardais AMERPDL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri
pažinta labiausiai efektyvia, malši
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

ši nauja pasitvirtinusi kombina
cija buvo išrasta paraudusiems, už
degimą turintiems sąnariams gy
dyti, patinimui sumažinti ir nutir
pusių raumenų skausmui nuLsŽI 
sinti nuostabiai greit ir su nuosta
biais rezultatais. Prašykite vaisti
nėse. 98c. tepalas. $8.50 tabletės.

Su ypatingu džiaugsmu 
prisimenu tuos

J.
K.

Tentams išsiskleisti. Džiau
giuosi, kad skiriant premiją 
enciklopedijai, buvo pasisa
kyta, jog lietuvybės kovoje, 
intelektualai yra vertinami. 
Vertinti intelektualus — tai 

■vertinti tiesą ir tikėti senuo
ju pažadu: tiesa išlaisvins! 

i Tiesa vedame savo laisvės 
kovą, ir todėl šį savo padėkos- 

i žodį už LE suteiktąją kultū- 
■ ros premiją, baigiu Himno žo- 
j džiais: ir šviesa, ir 
I. . e
žingsnius telydi!

P.S.: šis žodis

tiesa mūs

pasakytas
Seimo iš-

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Jau laikas pasiųsti Jūsų atneštus ar paštu mums prisiųstus KALĖ
DINIUS SIUNTINIUS. Kviečiame nors kartą atsilankyti i daugeliui 
žinomą lietuvišką Įstaigą ir įsitikinti, jog mes tikrai turime di-' 
džiausią pasirinkimą įvairiausių medžiagų, moteriškų ir vyriškų 
baltinių, skarelių, megztukų, deimantinių rėžtukų, plaukams kirpti 
mašinėlių, odos ir labiausiai SSSR pageidaujamų prekių žemiausio
mis kainomis.

Calite ir užsakyti iš katalogų angliškas medžiagas, avalynę, vais
tus, akordeonus, siuvamas mašinas, maistą ir t. t. Pav: ŠAA yardo 
mėlyna lygi ar dryža vilna vyr. siutui, 3 yd, mėlyna ar tamsiai pil
ka vilna vyr. paltui ir skustuvas “Solingen” ..........   $52.50 • <
3 y. mėlyna ar pilką vilna moter. paltui, 4 y. mėlynas su taškais ar 
kvadratais rayon suknelei, vilnonis megztinis, 3 rayon kojinės, 2 
rayon apatiniai ir 2 kelnaitės..... .................. ...... .......... ......... $48.00
Sujungus abu siuntinius į vieną, pridedame 14 kara. parker $100.00 
30 svarų cukraus ........ 1.........     $16.00
18 svarų kiaulės taukų, 10 sv. miltų, 5 sv. cukraus, 4 sv. 
rnonų kruopų ir 2 sv. ryžių..............          $23.50

P ATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street, Chicago 23, III, USA.

Tel: CRawford 7-2126
ų ■ - - . . I - - - I ~ ~ * -

MES NESAME PATENKINTI
IKI JŪS NESATE PATENKINTI
Mes dėkojame savo klijentams už rėmimą mūsų firmos ir 

jų patogumui mes skelbiame sekančius pagerinimus:
1. Mūsų įstaiga Newarke bus atidara ir sekmad. nuo 9 iki 4 vai.
2‘. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau neatidėliodami.
3. Oro pašto siuntiniai, jeigu jie pristatomi iki 12 valandos, 

išsiunčiami tą pačią dieną.
4. Mes padidinome prekių pasirinkimą mūsų maisto ir 

medžiagų skyriuje.
5. Mūsų maisto, audeklų ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai

yra sudaryti ilga patirtimi remiantis mūsų klijentų 
pareikalavimais. Ateikite į: v

Package Express & Travel Agency, Inc. 
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y. 
TeL: INgersol 7-6465, INgersol 7-7272

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, 
sekmadieniais ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai.

312 Market St. Newark, N. J. TeL: MItehell 2-2452
(Licensed by USSR)

MŪSŲ SKYRIAI:
78 Second Avenue 11601 Jos Campau Ave. 121 S. Vermont St.

I
 NEW YORK 3, N. Y. DETROIT 12, MICH. LOS ANGELES, CAL.

ORegdn 4-1540 TOwnsend 8-02.98 DUnkirk 5-6S50.
N. Y. įstaiga atidaryta kasdien 9—6, šeštad. ir sekmad. 9—4.
832 N. 7th Street 651 Albany Avenue 124] N. Ashland Avė. 
Philadelphia 23, Pa. HARTFORD, CONN. CHICAGO 22, ILL. 
WAInut 3-1747 CHapel 7-5164 HUmboldt 6-2818

Jums maloniai patarnaus mūsų tarnautojai ir su jumis 
kalbės jūsų gimtąja kalba.

kilmingajame posėdy Nau-! 
■jorke L958. VIII. 30 dr. J. 
Girniaus LE redaktorių 
vardu (LE redaktorius, ne
sant vyr. redaktoriaus, at
stovauja to tomo redakto
rius, kurio tomas tuo metu ' 
spausdinamas).

Nudžiuginkite
Jūsų 

artimuosius 
dovanomis 

KALĖDOMS

Siuntiniai į Lietuvą
su iš kalno apmokėtu muitu.

Siuntinių pristatymas gavėjams 
100% garantuotas.

Siuntiniams į 
STRS siųsti 
mūsų įmonė 

turi nuo 1947 
metų' betarpę 
sutartį su Intų- 
ri'stu Maskvoj

MES SIUNČIAME TIK NAUJUS JŪSŲ MUMS

PRISTATYTUS ARBA PAS MUS VIETOJE

x PIRKTUS ĮVAIRIAUSIUS DAIKTUS.

. Mūsų įmonėje Jūs visuomet rasite siuntiniams 
sudaryti didžiausią pasirinkimą įvairių vietinių ir 
importuotų medžiagų, odos, maisto produktų, nėr- 
tinių, skarelių, kojinių, kostiumams priedų, stiklui 
rėžtukų, vaistų ir pan. Jas pirkdami Jūs'įsitikinsite, 
kad kainoj labai prieinamos.

Mūsų turimi JAV keliolika tūkstančių nuolatinių 
klientų yra geriausias įrodymas įmonės atliekamo 
greito ir tikrai sąžiningo patarnavimo.

Neatidėliodami reikalaukite mūsų 
naująjį katalogą.

Pristatome 
siuntinius 

greičiau, nei j 
kiti, nes įtei- j 

kiame j-uos 
paštui bei ar-. 

piai Chicagoj.

CENTRAL PACCEL
SERVO. INC

220 So. State St., Chicago 4, Ill 
Phone: WAbash 2-9354

Mūsų- klientai 
naudojasi prie 
įmonės esama 
automobiliams 

■ pastatyti vieta 
. Quincy Str. 

nemokamai.
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KAS NAUJO SPAUDOJE
Lietuvių kalbos draugija, 

talkininkaujama JAV LB kul
tūros fondo, išleido savo or
ganą, bendrinės kalbos “GIM
TOJI KALBA” laikrašti. Laik
raštis žada išeiti 4 kartus per 
metus. Redakcija savo žody 
“Naują darbo barą prade
dant” pasisako:

“Gyvenimas rodo, kad gim
toji kalba yra vienas svar
biausių būdingųjų tautybės 
sąvokos dėmenų. Dėl to li
tuanistų būreliui ir nevie
nam kultūrininkui jau ne 
nuo vakar dienos rūpėjo 
mūsų gimtosios kalbos pa
laikymo bei josios kultūros 
reikalai. Naujos sąlygos už 
gimtojo krašto ribų iškėlė ir 
tolydžio kelia klausimų bei 
uždavinių, kurių sprendimas 
reikalauja ryžto ir nuovo- 
kingos apsity rusių jų pa- 
gelbos”.
O JAV LB kultūros .fondas, 

Gimtosios kalbos “leidėjas”, 
primena:

“Mūsų gimtoji lietuvių kal
ba niekad nebuvo taip rei
kalinga meilės, rūpesčio ir 
globos, kaip atsidūrus už 
Tėvynės ribų. Išleidžiame 
labai kuklios išvaizdos ‘Gim
tąją kalbą*. Ji turi būti mū
sų gimtosios kalbos mokyto- 
jas, puoselėtojas ir grynumo ’ 
corrtoo Ti 1-itti Riifi ir mnen 1_ ... _ •

tuanistams.
Pirmas “Gimtosios kalbos” 

18 puslapių laikraštukas tu
riningas, Įvairus ir lietuvių 
kalbą pamėgusiems

Laikraščio kaina 
doleris. Adresas:

būtinas. 
metams 1

Olmstead

tris mėnesius, bet iki šiol 
spaudos beveik buvo nepaste- llvldwlj Uvl IdULud 
beta. O tai toks spaudos leidi- —-----—
nys, apie kurį tos srities spe- Kunigai keptą silkę vilko
cialistai turėtų pasisakyt, štai 
tos knygos Įdomus turinys:

Pratartis. Marija Gimbutie-, 
nė: Rytprūsių ir vakarų Lie
tuvos priešistorinės kultūros 
apžvalga. Juozas Lingis: Ark
las Baltų srityse. Jurgis Gim
butas: Lietuvos sodžiaus ar
chitektūra Mažoje Lietuvoje. 
Jonas Balys: Mažosios Lietu
vos tautosakos bruožai. Juo- 

Izas Žilevičius: Mažosios Lie
tuvos liaudies muzikos bruo
žai.

Autoriai — jų trumpas gy
venimo aprašymas ir santrau
kos anglų ir vokiečių kalba.

Tai mūsų mokslo vyrų ir 
mokslo moters Įdomieji dar
bai, liečiu mūsų tautos tolimą 
praeitį, dar prieš Kristaus gi
mimo amžius. O kam mūsų

Keisčiausia religinė šventė 
’ viduramžiuose, kuri ir šian
dien tebeintriguoja istorikus, 
buvo metinė procesija seno
vės Prancūzijos mieste Reim- 
se. Kasmet gavėnios pradžioj 
didžiosios Reimso katedros 
kunigai, sustoję Į ilgą eilę, 
prieky nešdami kryžių, išei
davo procesijos mieto gatvė
mis, kuri baigdavosi prie to 
miesto patrono šv. Remy baž
nyčios. Bažnytiniais rūbais 
apsivilkę tonzūruoti kunigai 
kiekvienas paskui save ant 
raudono siūlo vilko išrūkytą 
silkę. Žmonėms šaligatviuose 
sustojus ir juokus krečiant, 
kiekvienas kunigas stengda
vosi užminti prieky kito ku
nigo velkamą silkę, tuo pačiu 
dabodamas, kad paskui jį ei-

Gimtoji kalba, 281 
Rd., Riverside, Illinois. 

* * *
Nidos knygų klubas Londo-Į 

ne jau išleido 24-tą savo spau- į 

dos leidinį, būtent romaną 
“Sužalotieji”. Parašė Antanas 
Rūkas.

Antanas Rūkas, dailiosios 
raštijos apmatais, žvelgia į 
tai, kaip karas ir karo pada
riniai dvasiniai žalojo žmo
nes. Ir žalojo ne vien tik sma
guriautojus, gyvenimo pasro
viui plaukiančius, bet ir tuos, 
kurie spyrėsi toms negero-i, v. . ^ummuauiao, nau Jt
vėms, kurie atspariai laikėsi kut.ų neįdomu zmoh kaip vys-1 nantis kunigas neužmintų jo 
savo šalies reikaluose, kurie te81.’ rltula™sl i silkės. Tas paprotys buvo taip
pogrindyje veikė, kovojo. Ri- ait™U o’T-1 V*11!08 Jn™nes (Įsigalėjęs, kad prireikė popie- 
zikavo savo gyvybe, kad ga-i ?ultufa' Kaip. ir koklu hudu^iaus povilo iv-jo interdikto, 
lėtu apginti savo kraštą nuo }r PJiemonemis Jos senosios kol paga]iau silkių procesija 
svetimų. Ir tais nelemtais me-1 
tais, sudužusio gyvenimo ske-! 
veldrose meilė sūkuriavo ais
trų palydėta.

Dėl jos grumiasi, kentėta ir j 
! lyg aname užburtame rate iš- i 
ei ties nesurasta: kas mirė, 
kas žuvo. O tos meilės ne tai 
kad didžioji kaltininkė, bet 

i, Aldonasargas. Ji turi būti ir mūsų! 
lietuvių kalbos meilės liudi
ninkas**.
“Gimtosios kalbos” pasiro

dymas yra sveikintinas ir pa
geidautinas bei buvo laukia
mas. Bet kuri gyvoji kalba to
lydžio kinta, sakytume vis ku
riasi, naujomis sąvokomis da
binasi. Tad būtina, kad ją kas 
sektų, ugdytų, taisykles nusta
tytų, ją grynintų. Ypač tai 
svarbu tiems, kurie gyvena už 
savo tėvų žemės sienos. Čia 
savai gimtajai kalbai grynai 
sunkiau išsilaikyti, nuo viso
keriopų svetimybių apsiginti. 
Laikraštis “Gimtoji kalba” čia 
visiems gali padėti susivokti, 
kas savo, kas svetimo prigijo, 
ir kokius pakaitalus galima 
toms svetimybėms susirasti.

Juo labiau, kad “Gimtosios 
kalbos” redakcijos komisiją 
sudaro tokie lietuvių kalbos 
žinovai kaip Petras Jonikas, 
A. Salys ir Pr. Skardžius. O 
redakcijos talkininkais ir ben
dradarbiais pakviesti taip pat 
lietuvių kalbos puoselėtojai, 
jos žinovai: B. Babrauskas, A. 
Dundulis, ir D. Velička.

Bet JAV lietuvių kalba su
sirūpinta ne vien tik lituanis
tų, bet iš “Gimtosios kalbos” 
Nr. 1 mes sužinome, kad štai 
inžinieriai susirūpinę išleisti 
net “Lietuviškų techninių ter
minų žodyną”. Tuo rūpinasi 
Amerikos lietuvių inžinierių 
ir architektų sąjunga. Sąjun
ga turi Ksavo organą “Techni
kos žodį”, kuris yra susirūpi
nęs lietuvių kalbos gryninimu 
ir iš čia kilo sumanymas iš- Į mėta Nr. 1, tai tenka iš “Stu- 
leisti tam reikalui skirtą tech-; dia Lituanica” laukti ir dau- 
ninių terminų žodyną. Su- [ giau panašaus turinio leidi- 
prantama, žodynas bus reda- nių.
guojamas talkininkaujant Ii- Nors toji knyga išėjo prieš

ir priemonėmis 
kultūros bruožai, pėdsakai 

i aptinkami ir kur jie aptinka- 
imi?

Tą knygą perskaičius susi
daro savotiškas pasididžiavi- 

■mas, kad mūsų tautos iš senų, 
' mums neatmenamų laikų ne
buvo vien tik savyje užsida-' tai, Kad žmogus degančiame 
riusios, nieko kultūrai nesu-1 parašiute nukrito iš 29,000 pė- 
kūrusios ir jokių tos senosiosdų aukščio ir išliko gyvas. Pe- 
kultūros pėdsakų nepaliku- į reitame pasaul. kare viršum 
sios. O pasirodo, kad net'Anglijos vokiečiai padegė an- 

Aldona greitai pačium- anais senais amžiais mūsų1 ghj karini lėktuvą Spitfire ir 
pa skarelę nuo lovos galo, tautos kultūriniai jau bendra- 
perbėga didelį kareivinių1 darbiauta su kitomis net la- 
kiemą ir, išlėkusi pro var- bai tolimų kraštų tautomis, 
tus Į vieškelį, vedanti Į ku
rį nors pasaulio kraštą, i 
greitai skuba pirmyn, kad 
niekuomet nebesugrįžti”.
“Ar ne vistiek, kur tas 

vieškelis nuves ? 
vistiek, kad visas jos turtas 
— rankoje žalsva skarelė”... 
Antanas Rūkas geras pasa

kotojas. Jis žodžio meistras, 
žodis jam klusnus. Jis, žodis,1 
be reikalo niekur ne vietoje 
neišprūksta. Kalba vaizdinga, 
sklandi. Tai lyg Įgudusio ta- < 
pytojo vaiskiais dažais dar-! 
niai sumestas geras kūrinys.

Mūsų dailioje raštijoje bu
vo tokių, kurie mėgino pa
vaizduoti karo ir tremties gy
venimo visas negeroves ir at- 
aižas, bet tai buvo reportaži
niai ar artimi reportažui* kū-j 
riniai. Antanui Rūkui “Suža-'j 
lotuose” reportažas svetimas, j 
Jis Įžvelgė giliau. Ne tiek Įvy-j

buvo 16 šimtmety panaikinta.

Iš 29,000 pėdų aukščio 
degančiu parašiutu

Panašaus pavyzdžio netu
rinti priežasčių eilė padarė

Vaišnienė pabėga:

Ir ar ne

Ta knyga yra vefta visų 
mūsų dėmesio, o ypač tų, 
kam rūpi mūsų praeitis. '

Be to, Įsigydami šią knygą,

lakūnas W. B. Parker, visas 
aptaškytas degančia alyva iš
šoko iš lėktuvo. Tuoj netekęs 
sąmonės jis atsipeikėjo kris
damas 10,000 pėdų aukštyje, 
Užuodęs degėsių kvapą jis. be-' 
sigraibydamas pajuto, kad 
dega jo parašiuto sėdynė, oe # e Į o J 1 < “

mes Įgaliname “Studia litua-.taip pat jau degė dalis pasai- 
nica” leisti ir kitus iš tos sri-'fų jr parašiuto dangos. Sėdy-
ties mokslinius leidinius.

Šios knygos vių autorių kū-’ pu kibirkštys uždegė jo dra- 
riniai parašyti lengvai skaito-1 bužius ir apsvilino rankas ir 
ma ir visiems suprantama; veidą. Nusprendęs greičiau 
kalba

nę pavyko išmeti, bet tuo tar-

I žūti, jis pradėjo išsinert iš pa- 
' Knygos išleista tik 1,500 egz. ■ rašiuto “pakinktų”. Atpalai- 

Knygą galima užsakyti : ! davęs pečius jis nusviro apa-
Lithuanian Research Insti- čion, bet kojos Įsivėlė Į raiš- 

tute, Ine., 70 Fifth Ave., New čius. Liepsna pradėjo deginti 
York 11, N. Y. — J.Vlks. jo batus ir perdegino vienos 

-----------—— j kojos raištį. Kabėdamas viena 
Jūrų gelmių chameleonas i koja galva žemyn, Parkeris 

----- —-- ! nusileido Į suartą lauką, Čia 
Tai yra nedidelis aštunko- pat buvo žmonių išgelbėtas ir 

jų-oktopusų giminaitis, ang- nugabentas Į ligoninę pagijo 
liškai vadinamas squid. Gam- ir vėl grižo į savo pareigas 
tininkai mažai dar težino, ko- fronte, 
kiūš magiškus triukus- jis iš-' , . . _ _
daro su savo spalvomis, prisi- ® vadoras ir Prancūziją 

kins', veiksmus jis aprašo, bet j taikydamas aplinkai ir jei- pralenkė 
ir liečia žmogaus pergyveni- į balui. Reikalui esant ar ūpui 
mus. Ir visa tai patraukliai, ^jus, “skvidas” gali persi,- 
darniai ataudė.

Čia A. Rūko toli pažengta 
nuo “Gyveno ponai dvaruo
se”.

* * *
Lietuvos vakarų studijų ko

misijos pastangomis ir para
ma Lietuvos tyrimo institutas 1 
Išleido ‘‘Mažoji Lietuva”. Ka
dangi toji 328 psl. knyga atžy

dažyti iš pilko Į mėlyną, rau- 
j doną, taškuotą ir bet kokią 
spalvą ir piešini dviejų treč
dalių sekundės laiku. Tūks
tančiai jo odoje esančių chro- 
matoforų arba pigmentinių 
celių beregint pakeičia spal
vas. Bet didžiausią triuką jis 
padaro, kai eina miegoti, iš-, 

i plaudamas iš savęs visas spal- 
| vas ir pasiversdamas visai 
permatomu, kaip jį supantis 
vanduo.
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Charles De Gaulle baųdo 
aplopyti Prancūzijos vidaus 
santvarką, kad nebe taip daž
nai Įvyktų valdžios krizės. Bet 
jis nebuvo Ekvadore, Pietų 
Amerikoje. Ši Į Andų kalnus 
atsirėmusi, didumo kaip Co
lorado respublikėlė, su 3% 
milijonais gyventojų, kurių 
80% yra indėnai arba mišrios 
rasės, per 25 metus, nuo 1925 
iki 1949 metų, turėjo nema
žiau kaip 27 prezidentus, še
šias konstitucijas ir kabineto 
krizes vidutiniškai kartą per 
11 mėnesių, ir kiekvieną kar

tą smurtu.


